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ZZMMĚĚNNYY  PPLLAATTNNÉÉ  OODD    11..11..22002233 

SSEEZZNNAAMM  NNEEJJDDŮŮLLEEŽŽIITTĚĚJJŠŠÍÍCCHH  ZZMMĚĚNN 

Zvýšení minimální mzdy 

Od 1.1.2023 se zvyšuje minimální mzda  z 16 200 Kč na 17 300 Kč 

Zaručená mzda 

Od 1.1.2023 dochází k úpravě částek ve skupině 1. a 8. 

1. 17 300,- Kč/měsíc, 103,80 Kč/hodina 

2. 17 900,- Kč/měsíc, 106,50 Kč/hodina 

3. 19 700,- Kč/měsíc, 117,50 Kč/hodina 

4. 21 800,- Kč/měsíc, 129,80 Kč/hodina 

5. 24 100,- Kč/měsíc, 143,30 Kč/hodina 

6. 26 600,- Kč/měsíc, 158,20 Kč/hodina 

7. 29 400,- Kč/měsíc, 174,70 Kč/hodina 

8. 34 600,- Kč/měsíc, 207,60 Kč/hodina 

Daňová sleva na pracovníka se nemění 

Sleva na pracovníka, který podepsal prohlášení poplatníka, se pro rok 2023 nemění a zůstává 

na částce 2570 kč/měsíc  

Daňové zvýhodnění na děti se nemění 

První dítě 1267 korun měsíčně (15204 ročně) 

Druhé dítě 1860 Kč měsíčně (22320 ročně) 

Třetí a každé další dítě 2320 Kč měsíčně (27840 ročně)  

Maximální vyměřovací základ pojistného 

Maximální VZ sociálního pojistného se zvýší z částky 1 867 728  Kč na  1 935 552 Kč 

Úprava sazby progresívní daně 

Od 1.1.2023 se upravuje hranice pro výpočet zálohové daně 

 

Měsíční 

Základ daně Od            Základ daně Do           Sazba daně 

          0         161 296            15 %  

     161 297       neomezeně           23 %  

 

Roční 

Základ daně Od            Základ daně Do           Sazba daně 

          0         1 935 552         15 %  

   1 935 553       neomezeně           23 %  
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Redukční hranice pro výpočet nemocenské 

První redukční hranice se zvýší z částky   1298 Kč na 1345 Kč 

Druhá redukční hranice se zvýší z částky 1946 Kč na  2017 Kč 

Třetí redukční hranice se zvýší z částky   3892 Kč na  4033 Kč 

Redukční hranice pro výpočet náhrady mzdy za pracovní neschopnost 

Stanoví se z redukčních hranic pro nemocenské dávky vynásobením koeficientem 0,175 a 

zaokrouhlené na celé haléře. 

 

První redukční hranice se zvýší z částky    227,15  Kč na 235,38 Kč 

Druhá redukční hranice se zvýší z částky   340,55 Kč na  352,98 Kč 

Třetí redukční hranice se zvýší z částky     681,10 Kč na  705,78 Kč 

Oznámení zaměstnanců ZPS 

Výše průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. - 3. čtvrtletí roku 2022 činí 39 306,- Kč. 

Odvod do státního rozpočtu za jednoho přepočteného zaměstnance činí ročně 2,5 násobek této 

částky, tj. 98 265,- Kč. 

Přepočet odebraných výrobků nebo služeb nebo zadaných zakázek se provede podle § 18 

vyhl. č. 518/2004 Sb. tak, že se cena všech skutečně zaplacených výrobků nebo služeb nebo 

zadaných zakázek (vše bez DPH) vydělí sedminásobkem průměrné měsíční mzdy v národním 

hospodářství za 1. - 3. čtvrtletí roku 2022 tj. částkou 275 142,- Kč. 

Exekuce –úprava stanovení nezabavitelné částky 

Částka životní minimum pro rok 2023 se zvyšuje na částku 4 860,- Kč. 

Částka normativních nákladů na bydlení pro rok 2023 se zvyšuje na částku 15 597,- Kč.  

 

Nezabavitelná částka pro jednotlivce se nově vypočte takto: 

2/3 x (životní minimum + normativní náklady na bydlení) = 2/3x(4860+15597)=13638,- Kč 

 

Nezabavitelná částka na další osobu se nově vypočte takto: 

¼ x (nezabavitelné částky jednotlivce) = 1/4x13638 = 3409,5 Kč 

Chráněná dílna 

Chráněná dílna – organizace, která zaměstnává více jak 50% osob se zdravotním 

postižením. U takové organizace se bude u pracovníků, kteří pobírají částečný nebo plný 

invalidní důchod, počítat vyměřovací základ pro odvod zdravotního pojištění z částky, která 

přesáhne vyměřovací základ osob za které je plátcem pojistného stát. od 1.1.2023 se pojistné   

odvede z části, která přesáhne 14 074 Kč 

Vyměřovací základ pro odvod zdravotního pojištění 

 Od 1. ledna 2023 se mění započitatelný (rozhodný) příjem z částky 3500 Kč na částku 

4000 Kč. Započitatelný (rozhodný) příjem v systému veřejného zdravotního pojištění se 

používá pro určení výjimky, kdy daná osoba není zaměstnancem. Osoba, která je uvedena ve 

výjimce v zákoně o veřejném zdravotním pojištění a je pod hranicí započitatelného příjmu 
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(tedy od 1. 1. 2023 méně než 3999 Kč), nebude považována za zaměstnance ve 

smyslu zákona o veřejném zdravotním pojištění. 

Vyměřovací základ pro zaměstnání malého rozsahu 

Zaměstnání malého rozsahu, jehož sjednaná částka příjmu je nižší než 4000 Kč (dosud nižší 

než 3500 Kč) zaměstnanec bude nemocensky pojištěn pouze v těch měsících, ve kterých jeho 

příjem dosáhne alespoň 4000 Kč 

Limit pro srážkovou daň 

Pokud zaměstnanec nepodepsal prohlášení k dani a jeho příjem je menší nebo roven částce 

4 000,- Kč, tak se odvádí srážková daň. Pokud má příjem vyšší, tak se odvádí zálohová daň. 

Zvýšení stravovacího paušálu 

Maximální peněžitý příspěvek na stravování za jednu směnu, který  je na straně zaměstnance 

osvobozen od daně z příjmů (a tím i od odvodů pojistného) je od 1.1.2023 stanoven ve výši 

107,1 Kč. Stravovací paušál se v programu automaticky neupravuje, protože je na 

zaměstnavateli, který se rozhodne, jakou částku bude zaměstnanci přispívat. Stravovací paušál 

je možné v programu nastavit ve volbě „Služby-servis“ – „Základní parametry firmy“ 

 

 Daňové formuláře 

Do programu byly doplněny aktualizace všech dostupných daňových formulářů platných pro 

rok 2023 

 

Vyšší pojistné pro záchranáře 

Od 1.1.2023 bude z vyměřovacího základu zaměstnanců zdravotnických záchranářů 

zaměstnavatel odvádět vyšší pojistné. Postupně se zvýší o 2, 3 a 4 procentní body a od roku 

2026 o 5 procentních bodů. Pokud by se jednalo o zaměstnance, který vykonává i jiné práce, 

bude to v programu PAMwin řešeno samostatným souběžným pracovním poměrem, protože 

za práci odvedenou jako záchranář se musí stanovit vyměřovací základ odpovídající rozsahu 

této práce. 

 v roce 2023 pojistné 26,8 %, z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 23,5 % na 

důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti, 

 v roce 2024 pojistné 27,8 %, z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 24,5 % na 

důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti,  

 v roce 2025 pojistné 28,8 %, z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 25,5 % na 

důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti, 

 počínaje rokem 2026 pojistné 29,8 %, z toho 2,1 % na nemocenské pojištění, 26,5 % 

na důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanost. 

 

Postup jak v programu PAMwin nastavit, že je pracovník záchranář a že se za něj má odvádět 

zvýšený odvod sociálního pojištění 

 

Číselník Kategorie pracovníků 

https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-48-1997-sb-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu/uplne/
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Pro snadné rozlišení tisků rekapitulace mzdy je možné do číselníku „Kategorie pracovníků“ 

doplnit novou kategorii „Záchranář“, přiřazení kategorie bude sloužit pouze pro rozlišení při 

tisku, na vlastní výpočet sociálního pojištění to nebude mít žádný vliv. 

 

Personalistika 

V personální kartě byla doplněna nová volba „Záchranář“ tuto volbu je možné nastavit až od 

pracovního období 01/2023 

 
 

Mzdy 

Po založení mzdy se tento příznak přenese do konkrétní mzdy a z této mzdy také bude 

vypočteno zvýšené sociální pojištění za zaměstnavatele 

 
 

 

Tisk Rekapitulace mzdy 

Do tisků rekapitulace mzdy se zvýšený odvod pro záchranáře zobrazí ve spodní sumární 

tabulce 
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Tisk Sociální pojištění 

Byly upraveny všechny tisky pro přehled pojistného včetně nového vzoru formuláře „Přehled 

o vyměřovacích základech“, platného pro rok 2023 

 

  

  

  

  

ZZMMĚĚNNYY  PPLLAATTNNÉÉ  OODD    11..22..22002233  

Slevy na pojistném zaměstnavatele 

Od 1.2.2023 je možné uplatňovat slevu na pojistném zaměstnavatele za vybraný okruh 

pracovníků, kteří splňují předem stanovené podmínky. Sleva za pracovníka je 5% ze 

sociálního pojištění, které za zaměstnance odvádí zaměstnavatel. 

Pro tento účel byla do programu doplněna nová agenda „Sleva na pojistném“. V této agendě 

bude možné evidovat pro zvolené pracovníky 

 Oznámení záměru uplatňovat slevu na pojistném zaměstnavatele 

 Skončit uplatňování slevy na pojistném 

 Stornovat záměr 

Dále zde bude možné pro jednotlivé pracovníky zakládat informaci o uplatněné slevě za 

příslušný měsíc 

Tato evidence konkrétních slev za příslušný měsíc se následně dostane  

 Do formuláře „Přehled o výši pojistného“ 

 Do příkazu k úhradě 

 Do účetního dokladu 
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Popis jak postupovat při uplatnění slev 
 

 
 

Oznámení záměru uplatňovat slevu 

V agendě „Sleva na pojistném“ se založí pro příslušného pracovníka záměr uplatňovat slevu 

 
1. Stisknete tlačítko pro vložení nové věty 
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2. Zobrazí se seznam všech pracovníků, ze kterého si zvolíte příslušného pracovníka 

3. Po výběru se založí nové oznámení záměru s předvyplněnými údaji, které je možné 

následně upravovat 

 
 

4. Odeslání žádosti na ČSSZ 

Na kartě Oznámení záměru stisknete tlačítko pro tisk 

Zobrazí se tiskový dialog, kde se automaticky předvyplní údaje pro tisk tohoto konkrétního 

oznámení záměru 
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Zde je možné příslušný formulář vytisknout, vygenerovat ve formátu XML, nebo přímo 

odeslat přes ePportál ČSSZ  

 

5. Za příslušný měsíc se v běžné agendě mzdy zpracují mzdy pro všechny pracovníky, bez 

ohledu, zda na některého existuje záměr pro uplatnění slevy. 

 

6. Až jsou všechny mzdy kompletně zpracované, tak si znovu spustíte agendu „Sleva na 

pojistném“ a na záložce „Rozpis slev“ pro příslušného pracovníka založíte záznam o slevě na 

konkrétní měsíc. 

 
Po uložení slevy se provedou kontroly, kdy se program pokusí vyhodnotit všechny dostupné 

podmínky, pro oprávněný nárok na slevu. 

Pokud některá zákonná podmínka není v tomto měsíci splněna, tak se důvod zobrazí jako 

upozornění a následně se tato sleva nepřenese do hlášení na ČSSZ a tedy nebude uplatněna. 

 

7. Formulář pro ČSSZ „Přehled o vyměřovacích základech“ 
Generuje se obvyklým způsobem. Pokud jsou v evidenci slev pro aktuální měsíc evidované 

slevy, které splňují požadované podmínky, tak se tyto slevy automaticky zahrnou i do tohoto 

formuláře, včetně výpisu pracovníků na dalších stránkách formuláře. 

 

8. Příkaz k úhradě  

Pokud jseo v tomto měsíci uplatňované slevy, tak se do příkazu k úhradě přenese platba pro 

ČSSZ snížená o příslušné slevy 

 

9. Účetní doklad 

Pokud jseo v tomto měsíci uplatňované slevy, tak se do účetního dokladu přenese platba 

sociálního pojištění za firmu snížená o příslušné slevy 
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Účetní doklad 

Tisky a zaúčtování, které jsou rozdělené podle zakázek a středisek nově rozdělují i 

uplatňovanou slevu na sociálním pojištění přesně podle středisek a zakázek. 
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Rekapitulace 

V tiscích rekapitulací naleznete vpravo dole pole s částkou uplatněné slevy na 

sociálním pojištění (součet za celou firmu, odpovídá formuláři posílanému na ČSSZ). 
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Sleva na pojistném 

Na zaměstnance mladšího 21 let je možné uplatnit slevu, ať už s ním firma uzavře 

jakýkoliv úvazek. Volba "g" není omezena počtem odpracovaných hodin. 
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Sleva na pojistném – vykázané hodiny 

Do vykázaného rozpisu slev byla doplněna podrobnější evidence vykázaných hodin 

s možností tento údaj uživatelsky korigovat, což by bylo možné využít např. v případě, 

kdy pracovník čerpá dodatkovou dovolenou, kterou mu zaměstnavatel poskytuje nad 

zákonný nárok. 

 

Do výkazu slevy za konkrétní měsíc se automaticky dostávají následující hodiny 

Odpracované hodiny - skutečně odpracované hodiny vykázané v konkrétní mzdě 

Náhrady – počet hodin vykázaných pro konkrétní náhrady, které mají v definici 

náhrad nastaven nový příznak „Hodiny do slevy“ 
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Dovolená – počet hodin vykázané dovolené za aktuální měsíc 

Korekce – tento údaj je možné vyplnit uživatelem a tím upravit celkový vykázaný počet 

hodin pro účely slevy 

 

Tisk „Přehled mzdových nákladů“ 

Do tisku „Přehledy“ – „Přehled mzdových nákladů“ byla doplněna informace o uplatněné 

slevě.  

 


